

## **24. B-SAG: Handicappolitik - handleplan (2011-18598)**

Kultur- og Fritidsudvalget skal tage stilling til forslag til handleplan på kultur- og fritidsområdet til Københavns Kommunes Handicappolitik 2011-2017.

### **INDSTILLING OG Beslutning**

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

1. at Kultur- og Fritidsudvalget godkender indstillingen som udvalgets handleplan på handicapområdet
2. at initiativ 1 og 2, som forudsætter tilførsel af henholdsvis 0,5 mio. kr. og 4,0 mio. kr., medtages i forhandlingerne om budget 2012 fordelt med 0,5 mio. kr. i 2012 og 4,0 mio. kr. i 2013.

### **Problemstilling**

Borgerrepræsentationen vedtog den 27. januar 2011 Københavns Kommunes Handicappolitik 2011-2017. Samtidig blev det besluttet, at der for hvert udvalg laves handleplaner med konkrete initiativer, der understøtter politikens målsætninger.

### **Løsning**

Kultur- og Fritidsforvaltningen har udarbejdet forslag til handleplan med initiativer, der understøtter handicappolitikens målsætning på kultur- og fritidsområdet.

### **Handicappolitikens målsætning på kultur- og fritidsområdet**

Københavns Kommune arbejder aktivt for at fremme borgere med funktionsnedsættelsers involvering i samfundslivet og for at sikre uhindret adgang til kultur- og fritidsaktiviteter. I Københavns Kommune er det vigtigt, at der er tilbud, der sikrer, at alle borgere kan udfolde sig og udnytte deres kreative, kunstneriske og kropslige evner.

København vil sikre, at

- kultur- og fritidsfaciliteter i videst mulig omfang er tilgængelige for borgere med en eller flere af alle funktionsnedsættelserne beskrevet i FN Konventionen. Det tilstræbes at forbedre tilgængeligheden i både eksisterende og fremtidige kultur- og fritidsfaciliteter. Indsatsen sker ud fra en prioritering i henhold til Københavns Ejendommens analyse af tilgængelighedsforhold fra 2009 og i sammenhæng med den generelle genopretning af kultur- og fritidsfaciliteterne.
- der fortsat laves kultur- og fritidsaktiviteter målrettet borgere med funktionsnedsættelse, samt sikres støtte til at indgå i ordinære tilbud.

## **Forslag til handleplan**

Handleplanen indeholder i alt 5 initiativer. Initiativerne omhandler videreførelse af igangværende tiltag, der understøtter københavnske borgere med handicaps deltagelse i byens kultur- og fritidsliv, samt forslag til at styrke tilgængeligheden på faciliteterne og synligheden af nuværende tilbud og kommunale støttemuligheder. Indsatserne er uddybet i bilag 1.

### Initiativ 1 - Registrering af tilgængelighed

Der laves en opfølgende registrering af tilgængeligheden på byens kommunale kultur- og fritidsfaciliteter med udgangspunkt i Københavns Ejendommers registrering fra 2009. Registreringen skal styrke grundlaget for fremtidig prioritering af midler til forbedret tilgængelighed. Registreringen koster 0,5 mio. kr.

### Initiativ 2 – Tilgængelighedspulje på 4 mio. kr.

Kultur- og Fritidsforvaltningen sikrer handicapforbedrende tiltag i henhold til de lovmæssige bestemmelser i genopretningsplanen for byens kultur- og fritidsfaciliteter. Særlige indsatser, der forbedrer tilgængeligheden ved mindre renoveringer, forudsætter imidlertid, at der afsættes særskilte midler hertil. Kommunale midler kan generere eksterne midler fra Erhvervs- og Byggestyrelsens tilgængelighedspulje.

### Initiativ 3 - Støtte til kultur- og fritidsaktiviteter

Fastholdelse af nuværende niveau for støtte til foreninger og aftenskoler med aktivitetstilbud målrettet borgere med handicaps. Fastholdelse af nuværende niveau for støtte til at fremme inklusion af borgere med funktionsnedsættelse i ordinære kultur- og fritidstilbud, som fx transportstøtte, støtteperson ved idrætsdeltagelse, teleslynger og tegnsprogstolk ved foredrag, oplæsninger mm. Initiativet er et integreret led i Kultur- og Fritidsforvaltningens arbejde og afholdes inden for forvaltningens driftsramme.

### Initiativ 4 - Bibliotekstilbud

Fortsættelse af Københavns Bibliotekers lydavisere, hvor indlæsning af københavnerstof udsendes til især en stor gruppe blinde. Fortsættelse af Københavns Bibliotekers ordning ”Biblioteket kommer”, som er et succesfuldt tilbud om at levere materialer til borgere, som pga. sygdom, handicap eller alder ikke selv kan gå på biblioteket. Initiativet er et integreret led i Kultur- og Fritidsforvaltningens arbejde og afholdes inden for forvaltningens driftsramme.

### Initiativ 5 – Formidling

Markering og synliggørelse af kultur- og fritidsfaciliteter med særlig god tilgængelighed for borgere med handicaps på hjemmesiderne [www.kubik.kk.dk](http://www.kubik.kk.dk) og [www.interbook.kk.dk](http://www.interbook.kk.dk). Indsatsen forudsætter at initiativ 1 realiseres.

Fortsat undervisning og personlig rådgivning til idrætsforeninger og aftenskoler om inklusion af borgere med handicaps i ordinære fritidsaktiviteter eller målrettede aktiviteter.

Initiativet er et integreret led i Kultur- og Fritidsforvaltningens arbejde og afholdes inden for forvaltningens driftsramme.

## **Økonomi**

Realisering af initiativ 1 og 2 forudsætter, at der afsættes særskilte budgetmidler, henholdsvis 0,5 mio. kr. og 4,0 mio. kr. i budget 2012, fordelt med 0,5 mio. kr. i 2012 og 4,0 mio. kr. i 2013.

### **Videre proces**

Socialforvaltningen samler handleplanerne fra hvert udvalg og forelægger en samlet handleplan for Borgerrepræsentationen i foråret 2011.

Carsten Haurum

/ Mads Kamp Hansen

### **bilag**

[Bilag 1 - Handleplan](#)

### **Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning den 17.03.2011**

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning i mødet den 17. marts 2011:

Kultur- og Fritidsudvalget behandlede punktet umiddelbart efter dagsordenens punkt 1.

Indstillingen blev godkendt.

